
                                                                                                         

 

 

 

UNIVERSITE CADI AYYAD  

FACULTE DES SCIENCES ET TECHNIQUES MARRAKECH 

DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA TERRE  

« Eau & Environnement » 

 

Mémoire de fin d’études  

 

 

 

 

 

Par : 

MOUKATIR Mohsana 

TABET Ouiame 

Encadré par : 

Pr.. Khadija EL HARIRI     : Faculté des sciences et techniques – Marrakech 

Mr. Yassine BISSI                   : Station d’épuration des eaux usées- Marrakech 

Mr. Tariq EL MANSOUR       : Station d’épuration des eaux usées- Marrakech 

 

Soutenu le 16 Juin 2015 devant le jury : 

Pr. Khadija EL HARIRI     :   Faculté des sciences et techniques – Marrakech 
[...]
 Facteurs topographiques : la STEP est implantée sur un site dont la côte la plus basse 

permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées c’est à EL Azzouzia autrement 

dit le point le plus bas à Marrakech, et par sa situation très proche de la décharge 

publique prévue pour l’évacuation des déchets du prétraitement et des boues 

déshydratées. 

 

IV.6  Objectifs de la STEP :  

 
La réalisation du grand projet de traitement et de réutilisation des eaux usées de la ville de 

Marrakech s’inscrit dans le cadre de la gestion intégrée des ressources en eau, la protection de 

l’environnement, la rationalisation et l’économie des richesses naturelles en général. En effet 

seule la prise en considération de ces critères du développement durable, peut assurer 

l’accompagnement de l’essor qualificatif et quantitatif de la ville ocre et ses régions connues par 

des ressources en eau limitées.  



                                                                                                                               
 

 

27 

 

Parmi ces objectifs on cite : 

 La protection de l’environnement de la pollution  (pollution de la nappe, les eaux de 

surface, …), 

 Réduction de la consommation  abusive de la nappe phréatique pour l’irrigation (pour les 

douars qui sont proches des points de rejets des eaux usées), 

 Assurée l’autonomie en énergie électrique  

 Elimination des rejets dans le milieu naturel d’eau usée à l’état brute,  

 Amélioration des conditions sanitaires des citoyens,  

 Réduction des émissions des gaz à effets de serre. 

 

V. CHAPITRE 3 : PROCEDES DE TRAITEMENT DES EAUX 

USEES : 

V.1Introduction : 

Les eaux usées sont collectées au niveau d’un déversoir d’orage situé en amont et à 2 Km de la 

station et ensuite transmises vers cette dernière par le biais d’un canal souterrain. Au même 

temps, il joue un rôle de gestion du débit d’eau entrant, il est équipé d’une vanne murale pour la 

régulation des débits d’entrée et particulièrement pendant les périodes de pluies ou de crues, 

étant donné que toute augmentation du débit engendrer un dysfonctionnement et entraver 

l’efficacité du traitement. Cet excès est donc délesté vers oued Tensift par le déversoir d’orage. 



                                                                                                                               
 

 

28 

 

 

Figure 8 : Oued Tensift 

Les eaux usées subissent des différentes étapes de traitement depuis leur entrée à STEP jusqu’à 

leur sortie. On distingue : le prétraitement, le traitement primaire, le traitement secondaire et le 

traitement tertiaire 

 

Dans la station d’épuration des eaux usées, on distingue quatre filières principales : 

 Filière eau qui assure la dépollution des eaux usées. 

 Filière boue qui assure le traitement de la boue. 

 Filière biogaz qui assure le stockage, traitement et valorisation de méthane. 

 Filière désodorisation qui assure l’élimination des composés organiques volatils 

(COV) et les odeurs. 

La figure suivante représente la maquette des différentes filières de la station des eaux usées 

de la ville de Marrakech : 



                                                                                                                               
 

 

29 

 

 

Figure 9 :la maquette de la STEP Marrakech 

 

1- Bâtiment administratif 

2- Entrée des eaux brutes 

3- Dégrillage 

4- Dessablage-dégraissage 

5- Traitement des sables 

6- Décanteurs 

7- Répartiteur 

8- Sortie des eaux traitées 

9- Epaississeurs 

10-Digesteurs 

11-Traitement des graisses 

12-Stockeur 

13-Gazomètre 

14-Désulfurisation 

15-Torchère 

16-Cogénération 

17-Déshydratation 

18-Sous station 

19-Chaufferie 

20- Atelier 

 

V.2 Filière Eau  

V.2.1 Pré-traitement : 

Le prétraitement sert à retirer les matières pouvant être facilement collectées des eaux usées 

brutes, et à les éliminer, afin de protéger les équipements mécaniques, on distingue trois phases : 

le dégrillage, le dessablage et le déshuilage. 

a) Dégrillage : 



                                                                                                                               
 

 

30 

 

Le dégrillage constitue la première étape de traitement des eaux usées qui permet de retirer de 

l'eau toutes sortes de composés secondaires de grande taille susceptible de provoquer des 

bouchages dans les différentes unités de l’installation. 

Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les mailles sont de plus en 

plus serrées allant d’un diamètre de 20cm, 8 cm jusqu'à 1cm de l’amont vers l’aval.  

 

Figure 10 : a) Pré grille (20 cm)     b) Dégrilleur grossier (8cm)                c)  Dégrilleur fin (1cm) 

 

Les déchets collectés par le racleur au niveau du dégrilleur fin et grossier sont acheminés vers un 

vise qui en bougeant, déverse ces déchets dans une benne pour être ensuite transférés vers la 

décharge. 

 

Figure 11 : Dispositif de relevage et d’éjection des déchets 

 



                                                                                                                               
 

 

31 

 

Tableau 2 : Les différents types de grille et leurs caractéristiques 

Grille  Inter 

Grille 

Type Procédure Caractéristiques 

Première grille  20 cm Pré-grille Manuel -Largeur du canal : 3 m 

-Angle d’inclinaison : 30° 

par rapport à la verticale  

Deuxième grille 8 cm Dégrilleur 

grossier  

Automatique -4 unités dont 1 manuelle 

 

-Largeur du canal : 1.5 m 

Troisième grille  1 cm Dégrilleur 

Fin 

Automatique -4 unités dont 1 manuelle  

 

Après avoir éliminé  les déchets, l’eau sera acheminé  vers la première chambre de répartition  

comme son nom l’indique, il y aura une répartition des sables et des graisses : dessablage et 

déshuilage. 

b) Dessablage : 

Débarrasse les eaux usées des sables et des graviers par sédimentation. Ces particules sont 

ensuite aspirées par une pompe. Les sables récupérés sont essorés, puis lavés avant d'être 

envoyés en décharge. 

 

c) Déshuilage/Dégraissage : 

Vise à éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, qui peuvent gêner l'efficacité des 

traitements biologiques qui interviennent ensuite. Le déshuilage s'effectue par flottation. 

L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la remontée en surface des corps gras. Les graisses 

sont raclées à la surface, puis déversées dans la bâche à graisse. 

Tableau 3 : Caractéristiques de l’ouvrage de dessablage/déshuilage 

Nombre d’unités 2 unités doubles  

Nombres de ponts  1 pont par unité double 

Surface utile 200 m2 

Volume unitaire 600 m3 



                                                                                                                               
 

 

32 

 

 

 

Figure 12 : La ligne dessablage- déshuilage 

 
 

V.2.2 Traitement primaire : 

Cette étape a pour but l’élimination de la partie majeure des matières en suspension, celles-ci  

décantent au fond du bassin constituant les boues primaires. Les eaux prétraitées sont acheminés 

vers le répartiteur afin de les distribuer de manière égale entre les 4 décanteurs primaires qui sont 

de forme circulaire et conique au fond.  Les eaux ainsi récupérées sont ensuite acheminées vers 

le traitement secondaire pour accomplir leur épuration. 

Tableau 4 : les caractéristiques des décanteurs primaires 

Nombre d’unités 4 

Surface totale 3 500 m2 

Surface unitaire 1 191 m2 

Diamètre 32 m  

 

 

Elimination 

des sables 

Elimination 

des graisses 



                                                                                                                               
 

 

33 

 

V.2.3.  Traitement secondaire : 

L’eau provenant du décanteur, en plus de la boue recyclée sont rassemblées au niveau de la 

chambre 1 du répartiteur. De la chambre de répartition, l’eau s’écoule par gravité vers le réacteur 

biologique. 

Le traitement secondaire comprend deux phases : le traitement biologique et la clarification qui 

permettent l’élimination de la matière dissoute dans l’eau (minérale et organique) et le dégazage 

de l’azote. 

C’est un traitement qui fait appel à des micro-organismes (bactéries), permettant de dégrader la 

matière organique au niveau des : 

 Bassins d’aération : A la sortie des bassins de décantation primaire, les effluents 

sont orientés vers quatre bassins aérés d’un volume de 16 250 m3 chacun et d’un 

volume surpressé d’air de 70 000 Nm3/h. 

Ce procédé repose sur les microorganismes existants dans l’eau. Il consiste à 

optimiser  dans l’eau les conditions propices au développement de l’activité 

bactérienne, pour une bonne élimination par biodégradation des matières organiques 

principalement soluble. 

 

Figure 13 : Bassin d’aération 

         Matière organique + O2                                     CO2 +  H2O + Biomasse 

 Les éléments éliminés au niveau des bassins biologiques : 



                                                                                                                               
 

 

34 

 

Au niveau des bassins biologiques, la nitrification et la dénitrification sont les procédés qui 

permettent d’éliminer l’azote, ce dernier marque le plus la pollution organique entrante aux 

bassins biologiques, par contre le phosphore qui entre en faibles quantités.  

Le bassin biologique est composé de quatre chambres dont la première et la dernière sont 

anoxiques, tandis que la deuxième est aérée. L’alternance de bassin anoxique et de bassin aéré 

permet d’assurer les conditions favorables aux microorganismes présents dans les boues afin 

d’effectuer  la mission dont ils sont chargés. 

VII.3 Elimination du Carbonne: 

Le carbone présent dans toutes les molécules constituant la matière organique (protides, lipides 

et glucides) est le polluant le plus facilement éliminé.  

VII.4 Elimination des phosphates : 

 

Se fait biologiquement par des bactéries aérobies qui absorbent 25% de leur masse cellulaire 

propre sous la forme des ortho-phosphates. 

             VII.5 Elimination d’Azote : 

a) Elimination des sels d’ammonium NH4+ : 

Ce processus s’effectue au niveau de la première chambre du bioréacteur où les conditions 

d’anoxie sont indispensables afin de transformer  l'azote organique en sels d’ammonium NH4+.  

La nitrification : 

Se fait dans des conditions d’aérobie, c’est l’oxydation de l’ammonium NH4+ en nitrites NO2
- 
  

puis en  nitrates NO3
- 
à noter que pour 1 Kg d’azote, la nitrification a besoin de 4,57 Kg d’O2.  

NH4
+  

 + 3/2 O2    Onitrosomonas        NO2
- 
  + H2O + 2H

+
 

NO2
-   

+ ½ O2        nitro-bactérie        NO3
-  

 

 

NH
+

4   + 2O2     NO3
- 
+ H2O + 2H

+ 

 

 



                                                                                                                               
 

 

35 

 

       La dénitrification : 

C’est la réduction de nitrate en azote gazeux inerte, qui s’évapore vers l’atmosphère. Cette réaction se 

fait en l’absence d’O2.  

 

NO3
- 
+ H3O

+  
      N2+ 3H2O + 5/2 O2 

 

 

Il existe plusieurs types de système pour le traitement biologique, à savoir :  

 Système utilisant une biomasse fixe : (Technique de bio filtration, et des lits bactériens) 

qui consiste en l’enlèvement de la matière organique biodégradable à l’aide d’un film 

biologique fixé sur un support. 

 Système utilisant une biomasse libre : cas de traitement par lagunage, qui consiste à 

faire circuler lentement l’effluent prétraité dans une succession de bassins peu profonds, 

l’épuration se fait grâce à des microorganismes. Et le cas de traitement à boues activés, 

système adopté par la station d’épuration des eaux usée à Marrakech.  

 Clarificateur : La clarification se fait dans des clarificateurs  qui sont des ouvrages circulaires 

équipés d’un pont racleur où s’effectue la séparation par décantation des flocs biologiques issus 

des bassins d’aération. Les eaux clarifiées qui sortent des bassins ne sont plus nocives et peuvent 

être  déversées sans aucun souci dans l’Oued Tensift. Tandis que les boues décantées sont 

siphonnées est renvoyées vers les bassins d’aération. 



                                                                                                                               
 

 

36 

 

 

Figure 14 : clarificateur 

Tableau 5 : les caractéristiques des clarificateurs 

Nombre d’unités 4 

Surface totale 10 000 m2 

Surface unitaire 2 500 m2 

Diamètre 57  m  

 

V.2.4  Traitement tertiaire : 

L’objectif du traitement tertiaire, est d’obtenir un effluent avec un taux de MES < 5 mg/l (si 

possible < 1mg/l), de diminuer la turbidité de l’eau traitée par coagulation-floculation et filtration 

à sable avant l’étape de désinfection ainsi que d’abattre les microorganismes pour que l’eau 

puisse être réutilisée dans l’irrigation des terrains de Golf de Marrakech. 

Le traitement est caractérisé par les étapes suivantes : 

 Coagulation-floculation : Les eaux provenant des clarificateurs sont mélangées avec le 

chlorure ferrique (FeCl3) au niveau de deux bassins de coagulation afin de donner un 

volume supplémentaire aux particules à faible taux de sédimentation.  

 Filtration à sable : L’ouvrage est formé par quatre lignes comportant chacune cinq 

filtres en somme 20 filtres à la fin. Le filtre à sable permet d’éliminer les particules en 



                                                                                                                               
 

 

37 

 

suspension dans l’eau. Ces particules peuvent être de différents types: flocons chimiques 

d’hydroxydes de métal, flocons de traitements biologiques, fibres, particules minérales. 

 

Figure 15 : Filtration à sable 

 Désinfection : Après la filtration sur sable, l'effluent clair s'écoule à travers deux voies de 

désinfection UV parallèles. Le chlore est ajouté à l'eau, afin d’effectuer une désinfection 

résiduelle, par un système de dosage automatique. 

 

Figure 16 : Désinfection UV 

 
La finalité de ce traitement : eau épurée désinfectée prête à 

l’utilisation dans l’irrigation des Golfs de Marrakech. 



                                                                                                                               
 

 

38 

 

 

Les variations de différents paramètres depuis l’entrée jusqu’au sortie sont représentés au niveau 

du tableau ci-dessous : 

Tableau 6 : Performance attendue du traitement 

Paramètres 

 

Entrée 

Station 

Traitement 

Primaire 

Traitement 

Secondaire 

Traitement 

Tertiaire 

MES   (mg/l) 584 200 30 5 

DBO5 (mg/l) 640 430 30 10 

NTK   (mg/l) 120 120 5 5 

PT     (mg/l) 22 22 20 10 

Germes fécaux 10
7
 UFC/l 10

7
 UFC/l 10

6
 UFC/l 2.10

3
 UFC/l 

 
 

V.3 Filière boue 

Il existe trois types de boues : boues primaires, boues secondaires et boues tertiaires, et chacune 

se caractérise par sa propre méthode de traitement. 

V.3.1  Types de boues :  

a) Boues primaires : 

Ces boues sont issues de la décantation des eaux usées dans les décanteurs, elles sont envoyées 

vers l’épaississeur afin d’augmenter  leurs concentration. 

b) Boues secondaires : 

Ces boues proviennent des clarificateurs, 80% de ces dernières sont utilisées au niveau des 

bassins d’aérations pour le traitement biologique et seulement 20% sont envoyées vers les 

flotatteurs  pour favoriser la flottation des boues par l’intermédiaire des polymères. 

c) Boues tertiaires : 

Ce sont la finalité des boues primaires et secondaires et sont transférées vers les digesteurs. 



                                                                                                                               
 

 

39 

 

V.3.2  Les étapes de traitement des boues : 

Digestion anaérobique : la méthanisation ou digestion anaérobie c’est un procédé qui consiste à 

transformer  la matière organique en énergie par des bactéries en l’absence d’oxygène, pour 

produire du biogaz composé majoritairement de méthane (CH4) et dioxyde de carbone (CO2), 

tout en réduisant le taux de matières organiques de nombreux déchets ou sous-produits 

biodégradables.  

La production du biogaz se fait selon les réactions suivantes : 

 

 

 

 On distingue classiquement trois phases successives pour la méthanisation: 

 L'hydrolyse  et l’acidogénèse 

  L’acétogénèse 

 La méthanogenèse. 

 

CO2 + 4 H2 → CH4 + 2 H2O 

CH3COOH → CH4 + CO2 

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Dioxyde_de_carbone
http://fr.wikipedia.org/wiki/Dihydrog%C3%A8ne
http://fr.wikipedia.org/wiki/M%C3%A9thane
http://fr.wikipedia.org/wiki/Eau
http://fr.wikipedia.org/wiki/Acide_ac%C3%A9tique
http://fr.wikipedia.org/wiki/M%C3%A9thane
http://fr.wikipedia.org/wiki/Dioxyde_de_carbone


                                                                                                                               
 

 

40 

 

 

Figure 17 : phases de digestion anaérobique pour la méthanisation (digestion anaérobique) 

(modifiée) 

Les paramètres de digestion anaérobie : 

Température (°C) entre 25 et 40  

PH entre 6,8 et 7,4.  

Le temps de séjour moyen : 20 jours. 

 

 Stockage des boues: La boue digérée est transférée vers le stockeur, agitée pour 

préserver l'homogénéité pendant 2 jours de stockage afin de gérer le fonctionnement de la 

déshydratation. 



                                                                                                                               
 

 

41 

 

 

 Déshydratation des boues : permet de retirer l’eau de la boue par filtration sous pression, 

afin de diminuer le volume (160 tonnes de boues à rejeter /jour), les frais de transport vers la 

décharge publique de Marrakech. (voir annexe). 

 

 

Figure 18 : Déshydratation des boues. 

   V.4  Filière biogaz : 

Le biogaz de la station d’épuration est récupéré au niveau des digesteurs. Il est composé 

principalement de méthane CH4 (70%) et de dioxyde de carbone CO2 (25%). Ce gaz contient 

également de l’hydrogène sulfuré H2S (4%), nuisible en général pour les moteurs à gaz, et il est 

saturé en eau. Il est produit par un processus de fermentation anaérobie des matières organiques. 

Après sa production, le biogaz subit un traitement afin d’éliminer les sulfures, cette étape est 

appelée désulfurisation du biogaz pour être stocker par la suite dans deux gazomètres de type 

souple à double membranes avec une capacité de stockage de 3 450 m3. 

Le biogaz subit un traitement spécial afin de valoriser pour la production de 45 % de l’électricité 

de la STEP. 

 



                                                                                                                               
 

 

42 

 

 

V.5 Filière désodorisation : 

Le traitement des odeurs se fait par des principes biologiques par les feuilles des palmeraies, des 

arbres …etc.), et des procédés physico-chimique (par des colonnes d’absorption) permettant 

d’éliminer les concentrations des sulfures d’hydrogène, afin d’améliorer le rendement du travail 

et minimiser les nuisances sur la santé publique. 

 

VI. CHAPITRE 5 : IMPACT DES BASSINS BIOLOGIQUES SUR 

LA QUALITE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES : 

VI.1 Introduction:  

Le bassin d’aération est le cœur de la filière eau, son fonctionnement assure les traitements des 

principaux agents polluants en éliminant les éléments organiques comme les graisses, sucres, 

protéines, etc.… en réduisant la DBO5, la DCO, l’azote et le phosphore dissous. Les bassins 

d’aération connaissent un dysfonctionnement qui perturbent leur travail, donc :  

a. Quels sont les paramètres qui influencent sur le fonctionnement des 

bassins biologiques ? 

b. Quelles sont les causes ? et aussi les recommandations ?  



                                                                                                                               
 

 

43 

 

 

Figure 19 : les bassins d’aération de la STEP de Marrakech (RADEEMA). 
[...]
Chiffres d'abattement du PT au niveau du traitement 

secondaire

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

ja
nv

-1
4

fé
vr

-1
4

m
ar

s-
14

av
r-1

4

m
ai

-1
4

ju
in

-1
4

ju
il-

14

ao
ût

-1
4

se
pt

-1
4

oc
t-1

4

dé
c-

14

Mois

C
o

n
c
e
n

tr
a
ti

o
n

 e
n

 m
g

 

P
/l

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

A
b

a
tt

e
m

e
n

t 
e
n

 %

Entrée du NTK

Sortie Du NTK

Abattement

Garantie de la 

concentration= 

17 mg P/l

 

Figure 34 : Concentrations et abattements du traitement secondaire en termes de PT pour l’année 

2014 

Commentaire: Le graphe de l’année 2014 représente les variations des concentrations du 

paramètre PT, les surcharges en matières organiques et inorganiques à la sortie sont conformes 

aux normes. 

c) Suivi de l’azote total au niveau du traitement secondaire durant l’année 2014 : 

 

Figure 35 : Concentrations et abattements du traitement secondaire en termes de NTK pour 

l’année 2014 



                                                                                                                               
 

 

67 

 

Commentaire: Le graphe de l’année 2014 représente les variations des concentrations du 

paramètre NTK, les surcharges en matières organiques et inorganiques à la sortie sont conformes 

aux normes, sauf pour les mois de janvier, février, mars et avril. 

d) Suivi de la demande biologique en oxygène pendant 5 jours (DBO5) au niveau du  

traitement secondaire : 

Chiffres d'abattement de la DBO5 au niveau du traitement 

secondaire

0

100

200

300

400

500

ja
nv

-1
4

fé
vr

-1
4

m
ar

s-
14

av
r-1

4

m
ai

-1
4

ju
in

-1
4

ju
il-

14

ao
ût

-1
4

se
pt

-1
4

oc
t-1

4

no
v-

14

dé
c-

14

Mois

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 e

n
 

m
g

 O
2/

l

75

80

85

90

95

100

105

A
b

at
te

m
en

t 
en

 %

Entrée de la DBO5

Sortie de la DBO5

Abattement

Garantie de 

la 

concentratio

n du DBO5= 

20 mg O2/l

 

Figure 36 : Concentrations et abattements du traitement secondaire en termes de DBO5 pour 

l’année 2014 

Commentaire: Le graphe de l’année 2014 représente les variations des concentrations du 

paramètre DBO5, les surcharges en matières organiques et inorganiques à la sortie sont 

conformes aux normes, sauf pour janvier et février. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                               
 

 

68 

 

e) Suivi de la demande en oxygène (DCO) au niveau du traitement secondaire : 

 

Figure 37 : Concentrations et abattements du traitement secondaire en termes de DCO pour 

l’année 2014 

Commentaire: Le graphe de l’année 2014 représente les variations des concentrations du 

paramètre DCO, les surcharges en matières organiques et inorganiques à la sortie sont conformes 

aux normes, sauf pour janvier, février, mars et avril. 

f) Suivi d’Azote globale (NGL) : 

 

Figure 38 : Concentrations et abattements du traitement secondaire en termes de NGL pour 

l’année 2014 



                                                                                                                               
 

 

69 

 

Commentaire: Le graphe de l’année 2014 représente les variations des concentrations du 

paramètre NGL, les surcharges en matières organiques et inorganiques à la sortie sont conformes 

aux normes, sauf pour janvier, février et avril. 

VIII.3  Conclusion: 

Les résultats des analyses des paramètres biologiques et physico-chimiques des eaux du 

traitement secondaire durant toute l’année 2014 ont montré que les performances de la STEP ont 

été  globalement bonnes respectant ainsi les normes données, sauf pour certains jours. 

Interprétation des résultats : Avril 2014 

Du 08 au 20 Avril: By-pass partiel (limitation du débit) des eaux brutes pour le rétablissement 

de la nitrification-dénitrification au niveau des bassins biologiques suite à une intoxication reçue 

au niveau des eaux brutes. 

21 Avril : By-pass total de la station suite à des pluies orageuses. 

23 et 24 Avril: By-pass total suite au non disponibilité de la décharge RADEEMA + réception 

des hydrocarbures en grande quantité. 

25 et 26 Avril : By-pass totale des eaux brutes suite à l’entrée des hydrocarbures en grande 

quantité. 

26 Avril : By-pass partiel des eaux brutes suite à la réception d’un influent brut chargé en phénol 

et chrome VI. 

30 Avril : By-pass total des eaux brutes suite à l’intervention de changement des cellules 

d’alimentation électrique de la STEP par les services de la RADEEMA. 

Interprétation des résultats : Annuel 2014 

Janvier :  

*By-pass total des eaux brutes suite aux premières pluies dans la région aussi à la réception d’un  

influent brut très chargé en margines (phénols). 



                                                                                                                               
 

 

70 

 

Février : 

*By-pass total de la station suite à la réception d’un influent brut d’une coloration rouge 

(caractéristique des margines) très chargé en intestins et en sang. 

Mars :  

*By-pass partiel de la station suite à la réception d’un influent brut d’une coloration rouge 

(caractéristique des margines). 

Avril : (Voir interprétations déjà citées). 

Mai :  

By-pass total des eaux brutes suite à l’entrée des hydrocarbures en grande quantité. 

Juillet : 

*By-pass total autorisé des eaux brutes suite à l’entrée d’un influent chargé en chrome VI avec 

une limitation du débit des eaux brutes à 4000 m3/h afin de permettre le rétablissement du bon 

fonctionnement du traitement secondaire. 

Août :  

*By-pass autorisé de la station : limitation du débit horaire des eaux brutes à 4000m3/h et 

montée en débit progressive afin de permettre le rétablissement du bon fonctionnement du 

traitement secondaire. 

*By-pass total autorisé des eaux brutes suite aux premières pluies(orage). 

Octobre : 

*Prévention de la pollution liée à la fête de Aid el Adha : déchets résultants de     l’égorgement 

des moutons (sang, graisses, intestins…). 

*Réception d’un influent brut chargé en chrome VI. 

*Réception d’un influent brut chargé en phénols. 



                                                                                                                               
 

 

71 

 

VIII.4  Les problématiques rencontrées au niveau des bassins biologiques : 

Des éléments tels que l’azote (N) et le phosphore (P) constituent des éléments nutritifs 

(nutriments) indispensables aux végétaux. Les composés qui en contiennent comme les 

phosphates et les nitrates constituent dès lors des matières nutritives de choix pour les végétaux. 

 Substances eutrophisantes : différentes formes d’azote et de phosphore (nutriments). Des 

concentrations de nitrates et de phosphates trop importantes induisent le phénomène 

d’eutrophisation (étouffement de la vie aquatique). Ces substances sont normalement 

générées par la minéralisation de la matière organique. 

 Métaux lourds : Contrairement aux polluants organiques, les métaux ne peuvent pas être 

dégradés biologiquement ou chimiquement. Les métaux lourds caractérisent certains types de 

pollution, comme par exemple : la présence de cuivre et de nickel signe des rejets provenant 

d’industries de traitement de surface des métaux : 

 Le chrome utilisé au niveau des tanneries pour la chloration du cuivre ;  

 Les Sulfures proviennent des rejets des produits cosmétiques, les algues, les rejets contenant 

les protéines ; 

 Le cuivre provenant du conducteur d’électricité et la chaleur d’alliages. 

VIII.5 Recommandations : 

Les effluents rejetés dans le réseau d’assainissement de Marrakech, contiennent des éléments 

chimiques qui perturbent le mécanisme réactionnel de traitement des eaux usées dans la STEP de 

Marrakech. Les polluants ne sont autres que les industriels. Il est important alors de tracer une 

stratégie et résoudre le problème en suivant ceci :  

- Les industries doivent respecter l’application des réglementations mises en œuvre dans les textes 

de la loi 10-95 avant tout rejet. 

- Des taxes et des impositions doivent être appliquées, pour les industries qui ne respectent pas les 

lois c’est ce qu’on appelle la loi (Pollueur/Payeur). 

- Il vaut mieux repenser à construire des petites unités de pré-traitement spécifique de ces eaux 

dans les industries, pour diminuer les concentrations de ces substances chimiques, avant de les 

rejeter dans les réseaux d’assainissement. 



                                                                                                                               
 

 

72 

 

Limiter le débit pendant les heures de pointes dans la STEP, afin de mener un bon traitement des 

éléments azotées et augmenter l’efficacité d’abattement des matières polluantes. 

Ainsi, il faut adapter l’oxygénation dans les bassins biologiques pour favoriser la multiplication 

et le développement des microorganismes, responsables de dégrader les matières organiques, 

stabiliser les boues et dégager le (CO2, O2, N2) entre les particules. 

La chloration aussi est une méthode efficace pour faire face aux situations de crise dans les 

stations d’épuration, le chlore  permet de détruire les organismes filamenteux, gênant une bonne 

décantation des boues.  

Le moussage peut être éliminé par l’ajout d’additifs chimiques par précipitation des colloïdes. 

(Procédé très couteux par rapport aux charges immenses de la STEP) 

L’extraction des métaux peut être une méthode efficace pour augmenter l’abattement des 

polluants par précipitation, le cas pour le cuivre par exemple, il convient de le concentrer avant 

de commencer à sa récupération, en procédant à l’augmentation du PH, par décarbonatation en 

ajoutant de l’eau de chaux, suivie d’une floculation et d’une filtration à sable, ou par filtration sur 

charbon actif en grains. 

L’élimination des sulfures d’hydrogène 

 peut se faire par ajout de dioxyde de chlore qui permet de tuer les bactéries sulfato-réductrices, 

qui se développent dans les milieux pauvres en oxygène, ou aussi par ajout des sels de fer dans 

les effluents qui réagissent avec les sulfures d’hydrogènes pour former un précipité insoluble. 

- L

’élimination du chrome : 

Il est important de connaître que les boues ne peuvent pas être valorisées si le chrome    dépasse 

la valeur limite réglementaire. Dans un souci économique, l’extraction de chrome au niveau des 

réseaux de tannerie ou en amant de station sera moins couteux, ainsi l’extraction en phase liquide 

est facile que dans la boue. Parmi les techniques proposées pour l’extraction de chrome :   

a)  

Réduction du Cr (VI) en Cr (III)   :  

C’est une réaction qui fait transformer Cr (VI) qui est très toxique et très soluble en Cr (III) qui 

est peu toxique et très peu soluble en faisant appel à un réactif de précipitation selon la réaction : 

Cr6+  + (Fe2+ ; SO4– ; NaS2O5)  + H+                         Cr 3+    +   (Fe 3+ ;  SO4 2–).   



                                                                                                                               
 

 

73 

 

Précipitation chimique du chrome sous forme hydroxydes :   

 D

éfinition : La précipitation est une réaction chimique qui transforme une substance dissoute dans 

l’eau, forme un composé insoluble ou très peu soluble qui précipite jusqu’à sa limite de 

solubilité.     

 M

écanisme de précipitation : Ajout d’un réactif soluble qui en combinaison avec les ions 

indésirables préexistant dans l’eau, forme un composé 

  

  

  

  

  

  

  

insoluble ou très peu soluble qui précipite jusqu'à sa limite de solubilité. La précipitation se fait 

après l’élimination des MES par dégrillage ou décantation de bain résiduaire.et par l’addition du 

carbonate de sodium(Na2CO3) , Les métaux «dans ce cas le chrome » sont précipités 

généralement sous forme d’hydroxyde selon la réaction :                               Cr
3+

+3OH
-
                  

Cr(OH) 3   

Après décantation, l’hydroxyde de chrome est déshydraté par filtration. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                               
 

 

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIII. CONCLUSION GÉNÉRALE:       

Les attentes en matière de respect de l’environnement et du cadre de vie sont aujourd’hui 

exprimées de plus en plus nettement par tous les secteurs économiques et sociaux. Cette prise de 

conscience se traduit plus particulièrement par un souci constant de réduction des impacts de 

l’Homme interagissent avec son environnement et entrainent des impacts positifs et négatifs.  

 

C’est dans ce carde que s’inscrit le projet d’assainissement initié par la RADEEMA répond par 

plusieurs aspects à la problématique environnementale posée par l’eau et l’assainissement. 

Le fonctionnement des bassins anaérobies est fortement influencé par la concentration des eaux 

usées brutes à l’entrée des stations. Les analyses effectuées ont montré la présence de plusieurs 

éléments indésirables dans ces eaux qui sont issus essentiellement des rejets industriels comme 

les tanneries qui perturbent les conditions  favorables aux microorganismes, comme pour le mois 

d’avril 2014 qui présente des valeurs supérieures aux normes ce qui engendre un 

dysfonctionnement au niveau de ces bassins. 



                                                                                                                               
 

 

75 

 

 

La qualité des eaux est donc un facteur qui a une influence très significative sur la réaction des 

micro-organismes, mais surtout sur la qualité des processus d’élimination des matières 

polluantes. 

Le présent travail a mis donc le point sur les impacts négatifs et positifs que peut présenter une 

telle station au niveau du traitement secondaire spécifiquement dans les bassins biologiques.  

 

Enfin, ce stage était une opportunité très importante, qui nous a permis de pratiquer nos acquis 

théoriques  et d’acquérir d’autres compétences en milieu professionnel. 



                                                                                                                               
 

 

76 

 

 

IX. BIBLIOGRAPHIE : 

 

 BIBLIOGRAPHIQUES: BOUGRAA Youssef (2015) : Etude d’impact sur 

l’environnement des rejets de la STEP de Marrakech en phase d’exploitation, PFE, 

Faculté des Sciences Semlalia-MARRAKECH, 78 pages.  

 KARAFI Kaoutar  & MOUSTAOUI Farida (2012) : Les boues résiduaires de la station 

d’épuration de Marrakech : Caractéristiques et impacts environnementaux, PFE, Faculté 

des Sciences et Techniques-MARRAKECH, 69 pages. 

  MANNUEL PROCESSUS ET OPERATION, RADEEMA, (RAPPORT  INTERNE) 

(2010). 

 Rajaa ROCHD (2014) : Contribution à l’optimisation du fonctionnement de la station de 

traitement et de réutilisation des eaux usées de Marrakech, PFE, FST-MOHAMMEDIA, 

113 pages. 

 SAMILI Zineb (2013) : Problèmes de stockage des eaux usées traitées au niveau tertiaire 

dans bassins de stockage. PFE, FST-MARRAKECH, 55 pages. 

 ZEROUALI BOUKHAL Nada (2014) : Importance des bassins biologiques, PFE, Ecole 

Normale Supérieure de l’Enseignement Technique-RABAT, 44 pages. 

 Webographie : 

  (http://www.irstea.fr/lespace-jeunesse/approfondir/lepuration-des-eaux-usees-les-

avancees/les-stations/depuration-boues). 

 http://www.radeema.ma/ 

 

 

 

 

  

 

http://www.irstea.fr/lespace-jeunesse/approfondir/lepuration-des-eaux-usees-les-avancees/les-stations/depuration-boues
http://www.irstea.fr/lespace-jeunesse/approfondir/lepuration-des-eaux-usees-les-avancees/les-stations/depuration-boues
http://www.radeema.ma/


                                                                                                                               
 

 

77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X. ANNEXES: 

 

 

 



                                                                                                                               